PUBLICADO

Jornal VE
V PREFEITURA NZ MUNICIPAL DE

CANTAGALO
Confiança, Honestidads e habalho!

zdição TIAS Po: lu5
Data 27 103 /2hG a ——

—A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Q/jj/í?ubríca

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL CUSTEADO COM SUPERÁVIT FINANCEIRO

APURADO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

LEI Nº 1.851/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial, na importância de R$

6.463.818,13 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, oitocentos e dezoito reais e treze centavos)

para atender as seguintes dotações orçamentárias, Programas de Trabalho e Fontes de Recursos referentes

à Prefeitura, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde, conforme abaixo

especificado:

PREFEITURA MUNICIPAL - PMC

SUPERAVIT - RECURSOS VINCULADOS AOS ROYALTIES DO PETRÓLEO -

TRANSFERÍDO PELO ESTADO - FONTE 270500

PROGRAMA DE ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)

TRABALHO =
1010-04.122.1000.2.002 3.3.90,30.2/09U0 Royalties-Estado criar 10.000,00

1010-04.122.1000.2.002 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 10.000,00

1020-04,122.2001.2.290 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 30.000,00

1020-04.122.2001.2.290 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1020-04.122.2001.2.290 4 ,4.90.52.170500 Royalties-Estado criar 10.000,00

1020-28.845.2003.0.300 3.3.90.47.2/0500 Royalties-Estado criar 150.000,00

1026-04.123.2600.2.009 4,4.,90.52.270500 Royalties-Estado criar 10.000,00

1035-19.122.3501.2.020 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 100.000,00

1035-15.122.3501.2.026 3.3.90.39.99.27 0500 Royalties-Estado criar 10.000,00

1035-15.451.3502.1.005 4,4.90.52.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1035-15.451.3502.2.027 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1035-15.451.3502.2.027 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1035-15.451.3502.2.027 4,4.,90.52.270500 Royalties-Estado criar /15.000,00

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.rj.gov.br

Home: www.cantagalo.rj.gov.br

ENEITA N 17
[ ç

.,

E e PREFEITURA
& MUNICIPAL DE

M mg;gç CANTAGALO
&u/«anço' h AHonestidade e Tabalho!

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1035-15.452.3503.2.029 3.3.90.30.2/0500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1035-15.452.3503.2.029 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 100.000,00

1035-17.512.3504 .2.030 3.3.90.30.2/0500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1035-17.512.3504.2.030 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1045-26.122.4502.2.038 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 100.000,00

1045-26.122.4502 .2.038 3.3.090.39.99.270500 Royalties-Estado criar 30.000,00

1045-26.782.4501 .2.037 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 100.000,00

1045-26.782.4501.2.037 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 30.000,00

PROGRAMA DE ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)

TRABALHO
1052-13.122.5205.2.106 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1052-13.392.5208.2.109 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1052-23.122.5202,.2. 103 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1052-23.122.5202.2.103 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1052-23.695.5204.2.105 3.3.90.30.2/0500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1052-27.812.5200.2.102 3.3.90.30.2/0500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1052-27.812.5200.2.102 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1055-20.122.5501 .2.044 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1055-20.122.5501 .2.044 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 30.000,00

1055-20.606.5501 .2.045 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 300.000,00

1055-20.606.5501 .2.045 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 50.000,00

1080-06.122.8004 .2.074 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 35.000,00

1080-06.122.8004.2.074 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 20.000,00

1080-06.181.8003.2.073 3.3.90.30.2/0500 — Royalties-Estado criar 20.000,00

1080-26.453.8005.2.27/0 3.3.00.39.99.270500 Royalties-Estado criar 334.000,00

SUBTOTAL (aí) 2.034.000,00

SUPERAVIT - RECURSOS VINCULADOS AOS ROYALTIES DO PETRÓLEO -

TRANSFERÍDO PELA UNIÃO - FONTE 270400

PROGRAMA DE ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)

TRABALHO
1080-26.453.8005.2.270 3.3.90.39.99.270400 Royalties-União criar 1.105.718,13

SUBTOTAL (a2) 1.105.718,13

TOTAL SUPLEMENTADO NA PREFEITURA (a = a1 +a2)) ] 3.1 ;Q.718,13j

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.r).gov.br

Home: www.cantagalo.r).gov.br

i & DREFEITURA = & A MUNICIPAL DE SS /S CANTAGALO
Contiança, Honestidade e habalho!

Ú

>

Ú
À d
E

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

SUPERAVIT - RECURSOS VINCULADOS AOS ROYALTIES DO PETRÓLEO -

TRANSFERÍDO PELO ESTADO - FONTE 270500

PROGRAMA DE TRABALHO ||Ú FESASAS, RECURSO — | FICHA |VALOR (R$)
1060.08.122.7/000.2.054 3.3.90.36.2/0500 Royalties-Estado criar 27 .500,00
1060.08.122.7000.2.054 3.3.90.40.270500 Royalties-Estado criar 51.200,00
1060.08.243.7001.2.055 3.3.90.30.270500 Royalties-Estado criar 15.000,00
1060.08.243.7001.2.055 3.3.90.39.99.270500 Royalties-Estado criar 15.000,00
1060.08.243.7001.2.055 3.3.90.36.270500 Royalties-Estado criar 15.400,00
1060.08.244.7005.2.059 3.3.90.32.2/0500 Royalties-Estado criar | 450.000,00

VALOR SUPLEMENTADO - FMAS (b) 574.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

SUPERAVIT - RECURSOS VINCULADOS AOS ROYALTIES DO PETRÓLEO -

TRANSFERÍDO PELO ESTADO - FONTE 270500

PROGRAMA DE ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)
TRABALHO

1040-10.302.4003.2.034 3.3.90.39.99.270500 Royalties Estado — | criar |  2.750.000,00
TOTAL - FMS (c) . | — 2.750.000,00|

| TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO (e = atbtc) |  6.463.818,13|

Art. 2º — Os recursos para atendimentos da presente lei, amparada nos Artigos 41, inciso |l e

43, 8 1º, inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/64, ficam por conta do Superávit Financeiro relacionado aos

Recursos dos ROYALTIES transferidos pelo ESTADO, Fonte 270500 e dos ROYALTIES transferidos pela

UNÃO, Fonte 270400, conforme demonstrado nos QUADROS - MODELO 1 - BALANCETE CONTÁBIL DE

VERIFICAÇÃO, referente à 31/12/2023, parte integrante da lei em epíigrafe.

Art. 3º — Em decorrência dos artigos anteriores ficam alterados os Quádros de

Detalhamento das Despesas (QDD) aprovados para o presente Exercício Financeiro.

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.rj.gov.br

Home: www.cantagalo.ri.gov.br

J

F 1

* PREFEITURA
Wi/ B e & A MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

em contrário.

Art. 4º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

Gabinete do Prefeito, em 25 de março de 2024.

JOAQUIM AUGUSTO VALHO DE PAULA
&)

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro - Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.ri.gov.br

Home: www.cantagalo.ri.gov.br

A
W
W
S

.Ju
&

w

:PINJEBUISSY

peoz/10/0€
"mumoª

PAJIS
BulaXI9 |

BJONUBLIA
:BUWHION

O191949Xa2
W3

-
JedidluNIN

O4Vajald
f

£
x

o
m

1
Y

to
à
g
.
“
b

:esmeuissy
J

0EITTDE
RL

ANA
F
C
O
Z
/
T
0
/
0
E

:812A
S
O
B
I
B
U
W
I
N
S

SA9JJO |
E
Z
N
O
S

ap
O
A
P
I
S
N
O

ZINT
:8WlO0 N

S-O/TT767TT
5u

MI-DYI
U
M

I/!G8340]
10)2as

Ojad
janesuodsay

/

:empeuissy
"

0-L97TOE
:PINILILIN

v
Y
7
O
Z
/
T
0
/
0
E

:
8
2
A

S
3
B
J
R
W
I
N
O

Sa1iO|

e
z
N
o
s

ap
OABISNO)

ZINT1
:
d
U
W
O
N

10PPJUOI
08127

OEÍel0gGRI3
Rjad

janesuodsay

"SI9gGEJUOI
SON95/1Ãa1

SOU
Aquezsuos

o
WOos

a
p
e
p
u
e
d

wepsenã3

sousasap
euwse

sasojea
so

anb
018/93Q

ES'TS6'T90'9
Su

TIVLOL|
£€S

756
1909

Su
1VLOL

p6
06L'89h'S

SH
LIAVYIAdNS

-
SY

SIQÍN3I13Y/SIQÍVNOIISNOI
6S'T9IT'E6S

SH
SOGVSS3IIONd

OVYN
YWYOIVYd

V
SOLSIVÍ

00616
608

SE
8-STHOZ

- NVLI
á

S
SOGVSSIDONd

YWWIVd
V

SOLSAUH|
ES E

E
O
T
S
T
S

SH
6-090909

- OOSIGVUE
($Y)

HOIVA
SIQÍVOIOINYBO

($Y)
VOIVA

SIGVANISINOJdSIA
OYIIONVNIAT

OAISSVd
-

OYIIINVNIJ
OALLV

ECOT
0191

919X]
_

OjJEZAqUE)I
:OIdDIUNIA

:opeuonejay
01331220

|
OQVLS3

- SIVUNLVN
3398 OVÍVUOIdX3

'Nid OVÍVSNIdiNOI
SOL

:SOsINay
ap aquos

|
6-090909

:epensuia
euo)

ETOZ/TT/TE
W3

OVÍVILIIVIA
3G

USYVLNOS
JLIINVIVE

-
T O
T
I
G
O
W

SOIAIDINNIN
SOG

O
N
Y
J
A
O
S

JA
I
V
N
N
V

S
V
L
N
O
O

JA
O
V
Í
V
I
L
S
I
V
A

O
Y
I
I
N
V
I

3G
OIlM

OG
O
G
V
L
S
3

OGA
S
V
L
N
O
I

3A
I
V
N
N
S
I
V
L

m/
W

x
x
º

'f.v
É
w

:eINJeuissy

PTOT/10/0E:818A
|

——
BAJIS

EJIAXIA]
BjONUBLI3Z

:SLION
01919JaXa

W3
-
JedidIUNIA|

03942314
?
—
F
X
&

É
%

à
m

m
W

N
Y
(
%
I

"
B
I
N
J
R
U
I
S
S
Y

|
0
-
Z
9
7
T
O
E

:
P
I
N
I
L
I
P
I
A

t)
Sa,

|
VTOZ/10/0€

:832QA
SBLJBRINO

SAIO|
EZNOS

9P
OABISND

ZINºFBWON
9

S-O/Z7TZ67T
au

MI-DHO
N'Gejuo)

101as
ojad

janesuodsay
|

i
c

c
n
A

*
A

A
:

"EINJEUISSY
0-297TO£

:elNILICA
#

H207/10/0€
:812Q

SSBJEWINT
59110 |

BZNOS
àap

OAPISNI
ZINºF

:3WO0N
1
O
P
P
U
O
I

:08JL7
OgÍLIOgPR|3

Rjad
j
a
n
e
s
u
o
d
s
a
y

"'SI9gequos
sSOn)513as

sOu
auezsuos

o
Wos

apepued
wepsenã$

sozuasap
e
w
n
e

S3s10/RA
SO

anb
osepag

LTV'6LS
SYVS'S

Su
TIVLOL]

LT'6LS'ShS'S
$SY

1IVLOL
ETBILSOT'T

SU
LIAVYIdNS

SE'STE
T

SY
SIQÍNILIH/SIQÍVNOISNOOI|

06 /0ET'8Th
SY

59-007LV9
- VOIWQONOI3

VXIVO
TU

vH
6EL'E

SH
SOQGVSSIDONd

OWN
YVYOVd

V
SOLSIHÍ

80TSITES
Sy

E-TZT
- VOIWQNOI3

VXIVI
84

T80
869

EX
SOGVYSSIDONdAd

YVYOVd
V

SOLSIH|
61262

VBT
h

SH
L-9D0'EL

- USVUB
OA

OINVE
($Y)

HOIVA
SIQÍVOIIEO

($Y)
VOIVA

SIAGWVANIBINOdSIA
OYIZINVNIH

OAISSVd
OYIIONVNH

OALLV
E€ZOZ

:01921aX]3
ojeSejuesz

:oIdPIUNIA
:opeuonpejay

013122G
SIVUNLVN

938
OYÍVYUOIAXA

'NH
O
Y
Í
V
S
N
I
d
W
N
O
O

- pOL
:S0SINI9Y

ap
aquos

|
S-DOTLV9

/ E-TTT
/ L-9080'EL

:Epeinsura
e
u
o
)

E€TOZ/2T/TE
W3

OVÍVILIIMIA
3A

UBYLNOI
JLIINVIVE

-
T O
T
I
A
O
W

SOIAIIINNIN
SOG

O
N
Y
I
A
O
S

3A
IVANVY

S
Y
L
N
O
I

JA
O
V
Í
V
I
S
I
V
A

OYIINVS
3G

OI8
0G

OGV1S83
OGA

S
V
L
N
O
I

3G
I
V
N
N
B
I
V
L